平成 28 年 9 月 15 日

福 岡 市

市政記者各位 九 州 大 学

「FUKUOKA NEXT 都市革新フォーラム」開催記者会見のお知らせ

 福岡市と九州大学は，箱崎キャンパス跡地のまちづくりの検討を進めており，今後，グロ

ーバルな観点から新しいまちづくりにチャレンジしていきます。

そこで，次世代のまちづくりについて議論を深めるため，キックオフイベントとして

「FUKUOKA NEXT 都市革新フォーラム」を開催いたします。フォーラムでは，現在，

ワークショップを行っているハーバード大学と九州大学の学生（別添２参照）による箱崎キ

ャンパス跡地を事例とした未来都市のライフスタイルについての提案が行われる予定です。

フォーラムについての詳細につきましては，以下の記者会見にて公表いたしますので，ぜ

ひ取材いただきますようお願いいたします。

FUKUOKA NEXT 都市革新フォーラム 記者会見

○日時：平成 28 年 9 月１６日(金) 1３：３0～

○会場：福岡市役所９階庁議室

○次第：13:30～14:20 記者会見

○出席者：髙島 宗一郎（福岡市長）

安浦 寛人（九州大学理事･副学長）

森 俊子（ハーバード大学大学院教授)

坂井 猛（九州大学大学院教授）

ハーバード大学学生 13 名

九州大学学生 13 名

【お問い合わせ先】

福岡市住宅都市局九大跡地計画課 大西，川島，山本

電話：092-711-4154(2915) FAX：092-733-5011

九州大学企画部統合移転推進課 大熊

電話：092－642-3051

※ 9/9付「九州大学箱崎キャンパス跡地のまちづくり関連イベント」のお知らせ(別添１)の中

でご案内しておりました「市長へのワークショップ報告会」につきましては，本記者会見とあ

わせて実施いたします。

平成２８年９月９日

住）九大跡地計画課

市政記者各位

「九州大学箱崎キャンパス跡地のまちづくり関連イベント」のお知らせ

 九州大学の統合移転事業に伴う箱崎キャンパス跡地のまちづくりについては，平成２７

年３月に福岡市と九州大学が「九州大学箱崎キャンパス跡地利用計画」を策定し，検討を

進めているところです。

 今回，まちづくり関連イベントとして，九州大学がハーバード大学と，学生によるまち

づくりワークショップを開催するとともに，市長への報告会などを行いますので，お知ら

せいたします。ぜひ取材して頂きますようお願いします。

【市長へのワークショップ報告会など】

日 時：平成２８年９月１６日（金）１３：３０～１４：２０

    （ワークショップ全体日程は 9 月 13 日から 16 日まで）

会 場：福岡市役所９階庁議室

参加者：福岡市髙島市長

九州大学安浦理事･副学長，人間環境学研究院坂井教授，学生１３名

    ハーバード大学 Graduate School of Design 森教授※，学生１３名

※森教授…森俊子氏，ハーバード大学建築学部長(2002～2008 年)，世界経済

フォーラム都市の未来に関するグローバル アジェンダ カウンシル

メンバー唯一の日本人，NeXTOKYO メンバーとして活躍

なお，まちづくりワークショップ全体については，添付の九州大学プレスリ

リース「九州大学とハーバード大学の学生による合同ワークショップを開催

－箱崎キャンパス跡地の未来都市におけるライフスタイルを提案－」をご参

照ください。

【お問い合わせ】

住宅都市局跡地活用推進部九大跡地計画課

大西，川島

電 話：092-711-4154(内線 2915)

Ｆ：Ｘ：092-733-5011

※ 「FUKUOKA NEXT 都市革新フォーラム」開催記者会見と合わせて実施します。

別添１

別添２